III. Quod inlcr Deum et bomines nullus sii alius

medialor quaDrendus, nisi ille qui Deus cl homo est,

ex lib. ix sancti Auguslini in opere superius memo-

rato (Cap. 15) « Multitudo quae beata esl, unius

Dei participatione fit beala. Cujus parlicipstlionis

privatione misera multitudo malortini aiigclorun.',

quae se opponit potins ad impedimcutum quam iu-

terponit ad beatitudinis adjutorium, etiam ipsa mul-

titudine obstrepit quodammodo , ne possil ad illud

unum bealilicum perveniri, ad quod ut perd-ucere-

mur, non mullis, scd uno mediatore opus crat, el

hoc eo ipsocujtis participatione simus beati, bocest.

Verbo Dei, non faeto, sctl per quod facla sunt om-

nia. Nec lamen ob hoc niedialor est, quia Verbum ;

(maxime quippe ininiorlale et maxime beatum Ver-

bum longe esl a niortalibus miseris), sed mediator

per quod homo, eo ipso utique ostendens ad illud

non solum beatum, vcrum etiam bcaiificum bonum

non oporlerc quaeri alios mediatores per quos arli-

tremur nobis pervcntionis gradus esse nioliciidos,

7
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uuia bcalus ct pucificusDeus, (aclusparticeps huma- A V. Item cx libro pnefali operis x quod nulla crea-

iina colens Dcum velit pro illo coli cui el ipsa snb-

dita est (Cap. -i ) : i Qu.Tcunque igilur immortalis

poiestas quantalibet virtute prcedila, si nos diligit

sieut seipsam , ei vull esse subditos, ut beati simus,

cui el ipsa subdita beata est. Si ergo non colit Deum,

misera cst, quia privalur Deo. llli enim potius di-

vinae senlentise sutfragatur, et dileciioms viribus fa-

VCt, qua scriplum est: Sacrificans diis eradicabilur,

nisi Domino so!i. Nani , ut alia nunc taceam qu;e

vita. i pertiiienl ad religionis obsequium quo colitur Deus,

IV. Kx bbro xejusdeni operis, ubi evidenlissime sacrificium certe nullus liominum est qui auiieat di-

excmplo Domini Jesu Christi docet bealus Augusli- cere deberi, nisi Deo. Multa denique de cultu divino

nus nulli creaturas sacrificandum, ita docens (Capp. usurpala sunt
,
qmc bonoribus deferuntur bumanis,

1:), 20) : < Qui aulem ptitant hu:c visibilia sacrificia sive humililale nimia , si\e adulationc pcstifera ; ita

diis aliis congruere, sumnio vero Deo tanquam invi- B tamen ul q„jij (| S ea deferuntur, hon.ines haberentur,

sibiliinvisibiliaetniajoiamajori, melioriquemeliora, qui dicuntur colendi ct venerandi ; si autcm multum

mlaiis noslrae, conipendium prxbuit parlicipandx

divinitatis su.t. Nequc eniin nos a mortalitate et

miseria liberans, ad angclos immortales bealosquc

itu pcrducit ut eorum parlicipalione eliam nos im-

tiiorlales et beati simus, sed ad illain Trinitalem,

c.ujiis et angeli parlieipalione beati sunt. Ideoquando

iu forma servi, ut mediator esset, infra angelos esse

voluit, informa Dei super angelos mansit : idem

in inferioribus via vitac , qui in superioribus

qualia suntpuraementisetbonae \ olunt.ti is officia, pro-

fecto ncsciunt haec ita sigua essc iliorum, sicut vcrba

sonantia signa sunt rcrum. Quocirca sicut orantes

alque laudantes ad eum dirigimus signilicantes

voces, cui res ipsas in corde quas significamus oiTe-

rimus;ila sacrilicantes nonallerivisibiie sacrificium

ofierenduni esse noveriiuus quam illi, cujus in cor-

dibus nostris invisiiiile sacrificium nos ipsi csse de-

bemus. Tunc nobis favcnt, nobisque congaudent,

aique ad boc ipsum nos pro suis viribus adjuvant

angeli quiijue virtutesqiiesuperiores, et ipsabonitale

ac pietale polenliores. Si autem illis hcec exhibere

volueriinus, non libenter accipiunt; et cum ad bomi-

ncs ita mittuntur ut eorum prasenlia senliatur,

apertissime vetant. Sunt de bis esempla in litteris

sanctis. Putavemnt quidam defercnduta angelis ho-

norem, vel adorando, vel sacrificando, qni debetur

Deo; cv eorum sunt admonilionc prohibiti, jussique

sunt hoc ci deferrc, cui uni fas esse noverunt.

lutiiaii suni angelos sanctos etiam saneti homines

fiei. Nam Paulus el Barnabas in Lycaouia facto

quodam miraculo sanitalis, putati suut dii, eisque

Lycaonii victimas immolare voluerunt : quod a sc

humili pietale rcmovenles, eis in quein crederent

aiuiunliaverunt Deum. Nec ob aliud fallaccs illi su-

perbc sibi boc exigunt, nisi quia vcro Deo dcberi

sciunt. Nou cnim rcvera (ntaii Porpbyrius, el non-

cis additur, et adorantli. Quis vero sacrificandum

censuil, nisi ci quem aul scivit Deuin , aul pulavit,

aut finxit ? >

VI. Ex libro sancli Auguslini dc vera Rebgione,

apud quos potissimum Deus verus quxrendus sit

(Cap. 15) : ! 1'iius crgo scquendi sunt, inquit, qui

uiuim siimmum soluin veruiii Deum et solum coleu-

dum esse dicunt. Si apud hos veritas non eluxerit

,

tum denmin migrandum est. Sicut enim in ipsa rc-

ruin natura major est auctoritas iinius ad unum om-

nia redigeiilis , nec ;n genere humano multituuinis

ulla polcniia est nisi couseutientis ; iia in religione

qui ad unum vocant, corum major et fide diguiot

csse debet auclorilas. »

VII. Ex homilia xxv sancti Gregorii papai super

Evangelia
,
qualiter etiam arjtid sanctos Deus quaj-

rendus sit : i Quserentes aulem nos vigilcs invcniunt

qui custodiunt civitatem; quia sancti Palres, qui

Ecclcsix statum cuslodiunt, bonis nostris studiis

occurrunl, ut suo vel verfco vel scriplo nos doceant •

quos cum paulnluin pertransimus, invenimus quem

diligimus. Quia Kedemptor noslcr, etsi huiuilitate

liomo iiiter homines , divinitale tamen supra homi-

ncs* fuit. Cuin ergn transeuntur vigiles, dilectus in-

venilur : quia cum propbclas el apostolos infra ipsum

esse conspicimus, illuin qui nalura Deus est, supra

homiiies considcramus. »

imlii putaiit) cadaverinis nidoribus, sed divinis ho- r\ His iride senlenlia Canlici Canticorum ( ubi ex per-

noribus gaudent. Copiamvero nidorum magnamha-

bciit iiiidique, ctsi ampliusvellent, ipsi sibi poterant

exUhcr; Q i er^o divi.-w i.m si i irrogant spiri

tus, non cuiuslibel corporis fumo, sed supplicanlis

animo delectantur, cui decepto subjecloque doini-

nenlur, iniereludentc.s iier ad Deuui verum, ne sit

homo illins sacrilicinm, dum sacrificatur cuipiam

pneler illtim. Unde verus ille mediatov, in quanlum

formam servi accipiens, mediator effeclusest Deiel

bomiiium hoino Christus Jesus, cum in forma Dei

sacrificium cum Patre suniat, cmii quo cl unus est

Dcus, tamen in ibrma servi sacrificium maluit esse

quam sumerp, nc vel hac occasione quisquam exis-

timaret ruili.et sacrifieandum csse creatura". :•
.

sona sanctx Ecclesiu' dicilur : Jnvenerunl mc vigiles

qiti ciutodiunl civilatem. Tium qttcm dilexit amma

mea vidislis ? Pautulum cum perlransissem cos, invent

qucm dititjit aniina mca : ) cx pra:dicta homilia bre-

vitcr aduotatis, iiiinc videamus quid idem Palcr in

libro xviii explanationis in Job de eisdem verbis di-

cat. Ait ei go ( Cap. 35 ) : « Cum redemptorem suum

Ecclesia quacrerct , in ipsis antiquis prxdicatoribus

spcm figere uoliiit, qnas dicit : Paululum cum pcr-

transissem tos, inveni quem dilicjit anima mea. llluiii

quippe invcnire non possel , si istos transire noluis-

sct. » Consona huic intcllectui beatus Auguslinus in

homilia prima Evangelii secundum Joanncin loquiiur

diccns (Tracl. i) : i De ipsis monlibus esl Joannes:
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de quibus paulo anle cauiaviuius, d.cemes : Levavi A neni nie vullis esse, ui loquar eontra vcrilatem. Non

oculos meos ad monles , unde veniet auxiltum milii.

Ergo, fratres charissinii , si vultis iulelligerc, levate

oculos ad istum monlem , id esl, erigite vos ad

evangelistam , erigite vos ad ejus sensuin. Sed quia

montes isti pacem suscipiunl, non potest aulem

esse in pace qui spem ponil in hotnine ; nolile sic

erigere oculos in iriontem , ut putetis in hondne

spem veslram esse collocandam , et sic dicite : Le-

vavi ocutos meos in montes , unde veniel auxilium

mihi, ut slalim subjungatis : Auxilium meum a Do-

mino qui fecil caelum et terram. Ergo levemus oculos

iu inontes , unde veniet auxilium nobis. Et tamcn

11011 ipsi montes sunt, in quibus spes nostra ponenda

esl. Accipiunt enim mortles quod vobis minislrent.

polesl bomo accipere quidquam, nisi datum fueilt

ei de ccelo. Ipsi vos mibi lestimonium perbibetis

quod dixerim : Ego non sum Chrislus. Non es lu

Cliristus ! Sed quid si major illo
,
qnia tu illum ba-

ptizasti ? Missus sum. Ego prasco sum , ille judex

cst. Et audi lestiinoniuni mullo vehemenlius, mullo

exprcssius. Videte quid nobiscum agitur. Videte

quid amare debeanms. Vidcte quia aliquem homi-

nem amare prac Christo, adulterium est. Quare hoc

dico , atiendanms vocem Joannis. Potcrat in illo er-

rari ; poleral ipse putari qui nou erat : respuit a se

falsum houorein , ut teneat solidam veriiaiem. Yi-

dete quid dicat Christuin
,
quid se

;
Qui habel spon-

sam, sponsus est. Casti eslote, sponsum amate. Quid

Unde el nionles accipiunt ubi spes poncnda est , cum B aulem lu es ? Quid nobis dicis ? Qui habet sponsam ,

oculos noslros levamus ad Scripturus, quia per ho-

mines fuinistratae sunl Scripturae. Levavimus oculos

nostros ad montes uude auxilium veniet. Sed lamen

quia ipsi homines qui scripserunl Scripluras, non

de se luccbant ; ( sed illc erat iumen illoium qui il-

luminat hominem omnem venientem in hunc mun-

dum ; et mons erat ille Joannes Baptisla ,
qui dixit,

Non sum ego Christus , ne quisquam in monte spem

poncns, caderel ab illo qui montes illustrat. Et ipse

confessus, ait : Quoniam de plcnitudinc ejus omnes

accepimus, ) ita debes dicere : Levavi oculos meos in

montes, unde veniet auxilium mihi. Ne auxilium quod

tibi venil, monlibus impules, sed sequaris el di-

cas : Auxilium meum a Domino qui fecit cxlum et

sponsus est; amicus autcm sponsi, qui stat et audit

eum
, gaudio gaudel propter vocem sponsi. > Et post

pauca : i Vide, inquit, slanlem in solido : Non sum

dignus corrigiam calciamenli ejus solvcre. Bene te

huniilias , mcrilo stas, merito non cadis, merilo au-

dis, el gaudio gaudes propter vocem sponsi. Sic et

Apostolus amicus sponsi zelat, el ipse nou sibi, sed

sponso. Audiat vocein zelar.tis zelo Dei. Vos zelo di-

xit, non meo , non mihi , sed zelo Dei. Unde ? Quo-

modo? Quem zelas , cui zelas? Desponsuvi enim vos

uni viro, virginem caslam exhibere Chrislo. Quid ergo

times ? Quare zelas ? Timeo, inquit, ne sicut serpens

Evam scduxit astutia i,ua, sic et veslri sensus corrum-

pantur u caslitate
, qua; est in Christo. Oinnis Eccle-

terram. Ergo, fralrcs , ad hoc ista monuerim, ul C s ja
t virgo appcllata est. Diversa esse menibra Ec-

quan-'o erexislis cor ad Scripturas, cum sonaret

Evangelium : In principio eral Verbum , et Verbum

eral apud Deum , el Deus erat Verbum , el caelera.

Qua; lecta sunt ut intelligatis vos levasse oculos in

montes. Nisi enim isla dicerent , unde omnino cogi-

larelis, non invenirelis. Ergo ex moiilibus venit vobis

auxilium, ut haec vel audiretis : si nondum polcstis

intelligerc quod audistis, invocale auxilium a Do-

mino qui fecit calum ct lerram , quia montes sic po-

Ulerunt loqui , ut non possint ipsi illuminare , quia

cl ipsi illuminali sunl audiendo. lnde qui haec dixit

accepit, Joannes ille, fraires, qtii discumbebat su-

pcr pectus Domini , et dc pcclore Domini bibebat

(|uod nobis propinaret. Sed propinavit verba. Intel-

leclum autera inde debes capere , unde el ipse hibe- D
rat, qui tibi propinavit. > Istis etiam paria hic idoin

doctorin praedicti operis homilia duodecima loquitur,

cum verba Joannis Bapiistae tractarel, qui ad disci-

pulos suos Joannes respondit, diccns : « Non potest

homO accipere quidquam , nisi datum fuerit ei de

ccelo. Ipsi vos mihi tcslimonium perhibetis quod dl-

xerim : Ego non sum Christus. Tanquam dicens :

Quid vos fallitis ? Vos ipsi mihi quomodo proposui-

Stis islam qiifeslionem ? Quid milii dixistis? Rabbi

,

qui eral lecum trans Jordanem , cui testimonium per-

hibuisti ? Noslis ergo quale testimoniuni illi perhibui

niodo ? Dicturus sum non esse illuro quem dixi esse

ego, qni aliquiu arcepi de coplo, ut nliquid essem. Inn-

clcsise, diversis pollere donis videtis atque gaudelis.

Alii conjugali, alia- conjugatae ; alii viduati, uxores

ultra non quserunt ; aliac viduatas, marilos ultra non

quajrunt ; alii iniegritalem ab ineuute aitate conser-

vant ; alios virginilatem suam Deo voverunt. Diversa

sunt munera ; 6ed omnes isli, una virgo esl. Ubi ista

virginitas? Non eiiim in corpore. In corpore pau-

carum feininarum. Etsi dici virginitas iu viris po-

test
, paucorum sanctitas. lntegritas eliam corporis

est in Ecclesia, el honorabilius inembrum est. Alia

aulem sunt membra in corpore : sed omnia in inenie

servant virginitalem. Qux est virginitas mentis ? In-

legra fides, solida spes, sincera charitas. Hanc vir-

ginilatem timebat ille qui zelabat sponso a serpente

corrumpi. Sicut enim membrum corporis violatur in

quodam loco, sic seductio linguae violat virginila-

tem cordis. j

VIII. Ex libro de Civitate Dei ix ( Cap. 25 ) sanctl

Augustini : Quod licct sancli angeli atque homines
nuncupenlur dii , nequaquam tamen possint iidem

sancti angeli appellari dii deorum, id est, bominum
sanctorum. Ex qua lonsideratione colligitur, quia si

angeli saneli non possunt dici dii hominum , multo

rninus boinines. Ait itaque idcm doctor : < Verumta-

men cum a nobis quseritur, si homines dicti sunt dii

,

quod in poptilo dii suot. quem per angelos vel per

homines alloquilur Dcus; quanto magis imniortale»

eo tmmine digui snnt, ijui ea fiunntur beatitu.!iue f
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ad quam Deum colendo cupiunl homines pervenire , A mo de Civilate Dei ( Cap. 13 ) , ita loquens : « Neti

quid respondebimus , nisi non frustra in Scripturis

sanctis evprcssins homiucs nuiiciipatos deos , quam

illos immoaales ct hcatos, qoibus nos a-quales fu-

iuros in resurrcclione promiltilur ; nc seilicet pro-

pler illorum excellcnti.ini aliquem eoruiu nobis con-

stituere Deum infidelis audcrct infirmitas. Quod in

hominc facile est evitare. Et evidentius dici debue-

runt borniiies dii in ponulo Dei , nl certi ac (idejiles

flerent cum csso Deum siium, qui dictus cst Dcus

deorum. Quia etsi appcllantur dii immorlales illi

,

U beati , qui in coalis sunt, non tanien dicti sunt dii

deorum, id cst, dii bominiini in populo Dei consti-

Julorum
,
quibus diclum cst : Ego dixi : dii eslis, el

/UHEicelst omncs. Hinc esl quod ait Aposlolus : Etsi

contemnenda et ahjicienda corpora defuiictornm ju?

sloruin
,
quibus lanquam organis cl vasis ad omni.i

bona opcra sanclus tisus est Spirilus. Si cnini pa-

lerna vestis el annulus, ac si quid Imjiismodi, tajito

charius cst posleris, quanto erga parcutcs majoj

affcclus ; nullo modo ipsa spcrnenda suol corpojra
,

qux ulique multo familiarius alque coujuncliu:

quam quadibet iodumciUa gcslamus. Hac euim noji

ad ornaiuciilum vel adjulorium quod adhiliolur

extrinsccus , scd ad ipsam natnram horninis perti-

neni. Unde ct amiquoriini justorum fuoera oOiciosa

pielate curata siint, ct exsequiae celcbraUe, cl sc-

pullura provisa ; ipsi'IUc num vivercnt, de sepelicn-

dis vel etiaui transfcrendis suis corporibus, filiis.

sunt qui dicanlur dii , sive in caelo, sive in tcrra ,
B mandavcrunl. Ipse quoque Donunus die lerlio resur-

( sicuti sunt dii mulli , cl domini mutti ) nobis tamen

unus D.eus Pater, cx quo omnia , el nos tn ipso , et

unus Dominus Jesus Cliristus , per qucm omnia. et

nn* per ipsum. >

I\ . His ita se habcnlibus, est modus divinae , sivc

cvangelicac. vel etiam hunianae gloii;e : sicut Alchi

mus Avilus cpiscopus Vicnncnsis m Dialogo, ubi

cum Gundobado rege loquitur, dicit. « lllud lamen

quod ab a>quaiilate Cflelestis gloriae Patrcm ct Filium,

reclurus , rcligiosae mulieiis bonum opus praudicat

,

pr.-edicanduuiquc commcudat, quod unguentum pre-

liosum supra mcinbra cjus efludcrit, atque hoc ad

eum sepeliendum fcccrit. El laudabiliter commemo-

ranlur in Evangelio, qui corpus ejus de crucc acce-

plum diligentcr aiquc boiioiificc lcgendutn sepelico.-

dumque curarunt. Vcrumlamcn islac anctorilales

non hoc admonenl, quod insil ullus cadavcrihus

sensus ; sed ad Dci providcnliam , cui cliam talia

perinde ut creaturam angelicam secludentcs, quam- pietatis oflkia placent, corpora quoque mortuornm

dam mibi invidiam illicitc supernis virtulilms delati pcrtincre significant ,
propler fidem resurrectionis

bonoris obtenditis , diccntes : Ergo et angelis , atque astruendam. »

arcbangelis, et qnxcunqiie in cxcelsis sunt, gloriam Item Augustions in libro oclavo ejusdem operis

ferre debemus ; licet niinime pertineat ad causam , (Cap. 27j : « Nec tamen marlyrilius templa, saccr-

eliam ad prxsens non omnino sic renuo, qnasi crea- "- Jotja, sacra el sacrificia constituimus : quoniam

lurae sublimi atque prxstanli gloriam ferre limea- non ipsi , sed Deus eorum nobis est Deus. (lonora-

mus. Est quippe divinae, esl angelicx, est cliam

humanae gloria: modus, quem in multis Scriptura-

runi locis invcniamus et sanctorum merilis et api-

cibus regum siue vitio asseolalionis ascribi. Qtix

enim inter homines prima gloria, gloria haec est om-

nibus sanelis ejus ; et in Evangelio Dominus dicit.

quod nec Salonion in onini gloria sua sic vesliws

est, sicul lilii flosculus specie naturali. >

X. Aiidi3mus nuiic liis paria beatiim Hieronymum

prxdicantem. Dicit cnim in epislola quam pro " schi-

smate Vigilanlii ad Riparium presbyterum transnii-

sit . « Nos autem, non dico marlyrum reliquias, sed

mus sane memorias eorum tanquam sanctorum ho-

minum Dci, qui usqiie ad mortem corporum suorum

pro veritate certarunt, ul innotcsceret vera rcligio,

falsis fictisque conviclis. Quod ctiamsi qui antea

senliebant , timendo reprimebant. Quis autem au-

divit aliqiianilo fidelium stantem sacerdolem ad al-

tare, etiam super sanetum corpus marlyris ad Dei

honorem cultiunque constructum, dicere in preci-

bus: Oflern libi sacnficium, Petre, vcl Paule, vcl

Cypriane? cii;n apud eorum mcmorias olfcratur Deo.

qui eos ct homines et martyres fecit, ct sanclis suis

angelis coelcsti honorc sociavit; ut ca celebritate ct

nec solem quidem et lunain , et angelos, et archangc- p Dco vero ilioruni vicloriis gratias againus , et nos

los, non seraphim , non cherubim . et omne iiomeu

quod nominatur in prxsenti sxculo, et in futuro,

colimus et veneramur ; ne scrviamus crcatui-a' po-

tius quam Crealori . qui est bencdictus in saecula

Honoramus autem reliquias marlyrum , ut euni cu-

jus suni martyrcs adorcmus. Honoramus vos, ut

bonores scrvoruin rcdundent au Domimun , qui ait

:

Qni ios suscipit , me suscipit. >

XI. Consonat huic beatus Augiistiniis in libro pri-

ad imitalionem talium coronarum atque palmarum,

eodem invocato in auxilium , ex illorum memorix

renovalione adhorlcmur. Quaecunque igilur adhj-

bentur religiosorum obscquia in marlyrum locis, or-

namenta sunt memoriarum, non sacra vcl sacriflcia

iiioituoruni tanquam deorum- Quicunque eliam epu-

las suas co delciunt; quod quidem a Chnslianis

iiielioiihus non fil, et in plerisquc terrarum nulla

talis esl consuetiulo : tatnen quicunque id facuint

.

BALUZII NOT^E.

« Sclusmute Viailantii. Celebris esl bic bomo ob nem esse f.ilsam eviocit illuslrissiinus vir Pelnis

aculeaias Hieronymi iu en.m scriptiones. Et constat de Marca aichicpiscopus Parisiensis in Dissertalione

hominem fuisse valde haBreticiim, ac meritum ut de patria Vigilautii, quam olim in publicum exire

adversns eum excandesceret Hieronymus. Ac vnlgo facicinus. Probat autem Aquitanum fuisse.

putant bominem fuisse Hispanum. Sed illam opinio-

2U!> LIBER DK IMACIMBUS SANCTORUM ?iJ

tjuas cum apposuerint orant et auferunt ut vescan- A aut illo ctiam quem propter se acceperunt, aecept-

lur, vel ex eis etiam indigentibus largiaiilrtr, sancti-

ficari ibi eas vohmt per merila triartyruiri irt nomine

Domini marlyrum Non aulcm cssc ista sacrificia

martyrum novit, qui novit unurii, quod ctiam iliic

offertur saci ificiurh Chrislianomm. Nos ilaque mar-

tyres nostros, nec divims honorihus, nct humanis

criminihus colimns. sictit colnnt pagahi ilcos suos ;

nec sacrilkia illis offerimus, net ertrum prohra in

eontm sacra cortvertinius. >

Dieit ctfam in libro qucm de scx dierum opcre

scripsit (Qu.Tit ih Gen. Itb. 1, cap. 84), quod statuit

lapidem Jacob, quem sihi ad caput posuerat, et con-

stituit eum tilulnm, ct pcrfudit illum olco, non ali-

qtlid idololatrhe simile fecit. Non cnim vel tunc vcl

rutit lamcn, atque ita rcfeclos in illum ire com-

pellimt
,
quo fruenles pariter bcali simus. Nam et

Aposloltts cxclamat : Nunquid Puulus crucifixu$ ctl

pro robis ? Attt in nomine Pauli baplizati estis ? Et :

Ncque qui plantal est aliquid, neqitc qui riqat, sed

qui incrcmentum dat Dcits. El angelus hominem se

adorantem monct, ut illum potius adoret, sub quo

ci Domiuo ctiam ipse conservus est. Cum autem

honiine in Deo frueris, Deo potius quam hominc

frueris. Illo cniin frucris qno cflieieris bealus; el ad

eiim te pervcnisse Hclabcris, in quo spem ponis ut

venias. Indc ad Philemonem 1'anUvs, . Ila, fraler,

inqtiit, eijo te fruar in Domino. Quod si non addi-

disset, in Domino, ct le fruar tanlum dixisset, in eo

postea frequcntavit lapidcm adorando, aut ci sacii- B constituisset spem bcaliludinis sua;.

Ilcando; scd signom fuil in propbetia evidentissimo

constitutrim
,

qiia? perlincnt ad Unctionem. Unde

Christi nomen a chrismale est. Non solum enim

lapidi sacrific.andum non est, sed ncc ulli corporali

incorporalive creatur* , « nec in alicujus honorem

pricler SoliuS vivi Dci lertiplUirt conslriicndum. Quod

cum ih aiiis, lum in dispulalrone quani cum Maxinio

ManichaeO incomminus liahuit, prObat heattis Augu-

«liniis bis verbis : < Si Dcus Spirilns santlus non

csset , tcihplum iitiqne nos ipsos non haheret Scri-

plum cst quippc in Aposlolo : Nescilis quia templum

Dci cslis, et Spiriltts Dei habilat In vobis ? Et iterum •

Nescilis quia corpota rcstra lenlplnm in vobis cst Spi-

ritus sancli, quem habetis a Deo ? Nonne si templum

alictii sancto angeln cxcclleiilissimo dc lignis el la- C
pidibus facercmus , anathematizaremur a veritate

Chrisli, et ad Ecclesia Dci, quoniam ereaturae exhi-

beremus cam scrvilulcm, qua2 uni lantiim dehetur

Deo '! »

XII. Dcus igitiir solns est , sicut jam superitis

multolics ostendimus, in quo spem noslra; heatitu-

dinis collocarc dehcmus, sicut idcm Pater in libro

de Doctrina Christiana |irilno his verhis insinuai

,

diccns (Lib. i, cap. 32, 55) : t Ciijus nos miscreihur,

et cui consiilimus , ad cjus qnidcm ulililatem id

faciitius, eainquc intuentur. Sed nescio quomodo
eliarn nostra sit consequcns , ciiin cam misericor-

diani qnam impcndimus cgcnti sine meicede nen
relinquit Deus. Hjcc autem tnerces summa cst, ut quod eo paratiorcs ct nullis molestiis interpcdicnii-
ip<o pcrrruamiir, ct omncs qni eo fruimur, nohis bus perfrtiuntur : sed magis cos diligimus, quoniam

ct nos lale aliquid speraro a communi Domino jussi

XIII. Quod autem sola ralionalis creatura possit

clTici beata, et hoc ipsum bonum non habcat nisi a

Dco, idem doctor tcslatur in lihro de Civitate Dei xn

(Cap. I), ita loquens : t Non cst creaturx rationalis

vel intelleclualis bonum, quo beata sit, nisi Deus.

It:it]iic quamvis non onmis beata possit esse crea-

tura (iteque enim hoc niunus adipiscuniur a;it

capiUnt ferse, ligna, saxa, e! si quid ejusmodi est),

ca laincn qua: potest , non ex se ipsa potest, quia

ex nihilo crcala cst, sed ex illo, a quo creala est.

Iloc cniih adepto bcata cst, qno amisso, misera est.

Ille vcro qui non alio, scd se ipso hono bcatus est,

ideo miser non potest cssc , quia non Se polest

amitlere. Dlcithus itaque immutabile honum non

esse, nisi tinum verum bealum Deum ea vero qn;e

fccit, bona quidcm esse quod ab illo, vcrtimtamen

mutahilia, quod rioh de ilto, scd de niliilo facla sunl.

Qiianqiiam crgo summa noii sint quihus est Dens

majus honiim; m.-:gna siint lamen ea mutabilia hona

qiiK adhxrcre possunt, ut heata sint, immutabili

hono, qnod usque adeo bonuin corum est , ut sine

illo misera esse necesse sil. »

Ex lihro de vera Religionc (Cap. .'>,'>)
: t Non sit

ergo nobis rcligio cultus corporiitn a-llierooriim at-

que coeleslium, sed ejns cujus contemplatione bcati

sunt. Neque cnim et nos vidcmlo arigelnm bcati su-

mus, sed vidcndo veritalcni, qua eliam ipsos diligi-

inus angelos, el eis congratulamur. Ncc invidemus

eiiam inviccm in ipso perfruanmf. Nam si in nobis

id facimus, remanemus in via, ct spem hcatitudinis

noslric in hominc aiil in angelo collocamus : qnod
et homo snperbus ct angelus superbus arrogant
sibi

, alquc in sc aliorun. speni gaudcnt constilui.

Sanctus auiem bomo cl sanctns angclus ctiain fcs-

sos nos alque in sc quicscere et remanere cupientes

reticiunl p;ilius , aut eo sumptu qucm propter nos,

sumus. Qnare hoiioranius eos eltaiitate, non servi-

tnle. Nec eis templa constiliiimus. Nolnnt cniin se

sic honorari a nobis, quia nos ipsiK, cum lioni su-

iiuis. lempla summi Dei esse noverunt. >

Nain ct cum exaudiunt angeli, Deus exaudit tan.

quain in vcro nee manufacto tcmplo suo, sicnt in

oimiiliiis sanciis stiis , ejusqiic temporaliter fiunt

BALUZII NOT.E.

Nec in aticujus honbrem. Sic ait •\gobaidus non
[icere ctiiquam dcdicare lemplum in honorem alicu-
jus sancti, scd tanium solins Dei. Sed opinor mnta-
1'iruin fuisse scntenliam, si hoc nosiro sa-culo vivis-

sct, qtio receplum est ecclesias dcdicari in honore
saiicioriiin. Oliin ecclesi.ie dcdicabanlur in honorem
Dei , et in eis erant niemmi;e iiinnvnmi.
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jussa :elenia siuc lege eonspecta. Ncc raovere dcbct, A Paracletus non veniet ud vos. Si autem abiero, mil-

(juoil cuni sil invisibilis, sxpe visibilitcr patribus ap-

paruissc memoralur. Sicut cniin sonus qui audiltir,

scntcnlia in silcnlio intelligentiye constitula, non est

l:oc quod ipsa , ila et spccics qua visus est Deiis in

natura invisibili constitutus, non crat quod ipsc.

Verumtamen ipsc in eadcm specie corporali vi;lelnr;

sicul illa senteiilia ipsa in sono vocis aiidilur; ncc

iili ignoral.anl invisibilem Deum in specic corporali,

quod ipsc non cral, sc viderc. Nam et loquebaliir

cum loquente Moyses, elei tanicn dicebat: Si invem

graliam ante lc, ostende mihi tcmelipsum scicntcr, ut

videam te.

XIV. Item Augustinus in libro quinto (Cap. 1) de

Trinilate dicit: » Ea quae de natura incommiilabili

foui eum ad vos (Joan. xvi, 7). ln quibus vcrbis lmnc

scnsum csse soepc noininatiis pater Auguslinus (do-

cct) (Tract, xcv in Joan. cap. xvi) : « Expcdil vobis

ut ba?c forina scrvi aufeialur a vobis. Caro quidcm

faciuin Vcrbum babiio in vobis; sed nolo adbuc me
carnaliicr diligalis, et isto lacte conlenti , scmper

infanles csse cupialis. Si alimenta tenera, quibus

vos alui , non sublraxcro, solidum cibum non esu-

rietis; si carnaliter esurire non destiteritis, capaces

Spiritus non critis. Nam ipiid est, Si non abiero,

Paracletus twn veniet ad vos ? Nunquid bic posilus,

cum non poteral mittere? Quis hoc dixerit? Neque
enim ubi ille erat, iste inde recessit. Quid est ergo,

Si non abiero, Paracletus non veniel ad vos ? nisi

,

el invisibili, summoque vivente, et sibi sufficiente, " ^on potestis capere Spirilum, nisi carnaliter desi-

dicuntur non essc consuetudine visibilium , alque

mutabilium, et mortaliuin, vcl egenarum rerum me-
lienda, sed etiam in bis, inquil, etiam qiux nostris

corporalibus adjacent scnsibus, vcl quod nos ipsi

in intcriore homine suniiis, scienlia comprehenderc

laboremus, nec sufficianms, non tamcn impudcnler

iu illa quae supra sunt divina ct inelfabilia pietas

lidclis ardescit , jion quam suarum virium inflat

arrogantia, scd quam gralia ipsius Creatoris el Sal-

vatoris iuflammal. Nam quo intcllcctu homo Detim

capit, qui ipsum intellectum suum
, quo cum vult

capere, nondum capit? Si autcm hunc jam capit,

.•iUcnd.it diligcntcr nihil co csse in sua nalura me-
lius , el vidcat ulruqi videat ibi ulla lincamcnta

formarum, nitores colorum, spaliosam gianditatcm,

parlium dislanlam, molis dislinctionem, aliquas per

lccorum intervalla moliones , vel quid ejusmodi.

Nibil cerle istorum invenimus in eo quo in nalura

nostra nihil melius invcnimtis, id est, in nostro in-

lellcclu, quo sapicnliam capimus, quantum capaces

sumus. Quod ergo non invenimus in meliorc nostro,

uon dcbemus in illo quxrere quod longe melius cst

meliore noslro. Ut sic inlelligamus Dcum si possti-

mtis, quantum possumus, sinc quantitaie magnum

,

sine indigentia crealorem, siue situ piacscntem, sine

habilu omnia conlincntem, sinc loco ubique totum,

sine tempore sempitcrnum, sine ulla sui miitalioue

mutabilia facientem, nibilque paticntcm. Quisquis

natis diligere Christuni. Unde ille qui jam ccperal

Spiritum : Elsi noveramus Cliristum, inquit, secun-

dum carnem, sed nunc jam non novimus. lpsam

quippe carnem Cbristi, non secundum carnem voca-

vit ,
qui Vcrbtim carncm facium spirilalitcr novil.

Hoc nimirum significarc volnit magisler bonus, di-

ccndo : Si enim non abiero, Paractetns non veniet.

Si autem abiero, mittam eum ad vos. Cbristo autciu

desccndenle corporaliter, non soltim Spiritus *san-

ctus, sed et Pater, et Filius illis adftiit spiritualitcr.

Ac per hoc, cuin cx cainalibus cssent spiritales fu-

ttiri, profccto et Patrem ct Filium et Spiritum san-

clum capacius fuerant habituri. i

XVI. Ncmo igitur sapicntum ignorat, quod homo

fidelis, ui pioficiat ah exlcrioribus, inlrorsns trahen-

duscst, non ab interioribns exlerius projiciendus,

ut deliciai. Transirc enim dcbstdecamc ad animain,

de corpore ad spirituin, dc visibilihus ad invisibilia,

dc mundo ad Detim. El iste tlicitur profeclus, si a ad

mcliora quis transeat, non ad dcleriora. Melius vero

esse animum, deterius corpus, eminentius spiritum,

infimam carnem, novit qui ea qua; panlo superius

sunt posita sancli Augustini vcrba legitet intelligit.

Multo auicm his detcriora csse quoe humana et car-

nalis prxsuniplio fingil, etiam slulti consentiunt. Io

quo gcnerc istac quoque invcniuntur, quas b sanctas

appellaut imagines non solum sacrilegi, cx eo quoJ

divinum cultuin operibus manuum suarum exbibent;

Deum ita cogitat, etsi nondum polest omnimodo iu- sed ct insipicnles, sanctitalcm eis quae sme anima

venirc quid sit, pie lamen cavct, quanlum polcst, sunt imaginibus tribuendo : nec boc solum, sed san»

cliquid dc illo scntirc quoJ non sit. i

XV. Quantum autem visibilia noceant ad invisibi-

lia capienda, et quanlum ainor corporearuin rerum,

ciiam bonarum, ad spirilalia contemplanda, ipse

Doiuiuus demonslrat , dicens : Ego veritatem dico

vobis. Expcdit vobis ul ego vadam. Si enim non abiero,

« Ad meliora quis transeat. Sic Polycarpus apud

Etisebium lib. iv, cap. 15, ait : < Nequc enim nobis

a melioribus ad deteriora mulabilis mens est. Pul-

chrura quidcra atque boiicslura diicimus a vitiis aJ

virtiitein transcuncre. i Ex versione viri clarissinii

1'cnrici Valesii.

)• Snnctas «ppeWdHtimnjJncs. lndignalurAgobardus,

imagii

clificationem quoque, quam per Verbum Dei fieii

lestatur Apostolus, eis quae nunquam locuta sunt

simulacris demenler concedendo. Denique Gedeon,

qui , leste angelo, virorum fortissimus exstitit , et

inortuus dicilur in sencctutc bona , postulavit, ut

narrat Scriptura divina, a sociis de prseda inaures

:il NOT.E.

clmerito, quodsanclasimaginesdicerent, sanctitatem

rebus inanimalis tribuentes, et opcribns mantuim

suarum. Nihillamen velatquin aliquomodo dici pos-

sint sanct.x-, habila ratione personarum qux in ta-

bulis iliis picUc sunt, vi 1 ficlx. Atqne ob eam cau-

sam eas sanctas vocat I!ed:i in Ilistoria abbalum

\Vircmuthcnsium nuper cdita.
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aureas, et aecepit; fecitque ex eis Ephod, et posuit A peteret ab eo ne humandum concederet corpus; do

illud in civitatc sua Ephra ; fornicatusque cst omnis

lsrael in eo : et factum est Gedconi et omni domui

ejus in ruinam. Licet cnim ille hoc in honorem Dei

fccerit, lamcn quia non in loco qucm Dominus cle-

gerat, sed in sua illnd voiuit ponerc civitale, qtiod

utique lex vctucrat, non, utpulavit, elevationcm

consccuta exinde csl domus ejus, scd eversionein.

Et Jl noverimus non diis alienis illud a Gedeone

factum, slatim sequitur : Poslquam aulem mortuus

est Gedeon , arcrsi sunt filii Jsrael , ct fornicali sunt

ciim Baalim. Ubi fornicati sunt in Ephod, nec aversi

dicuntur, ut subaudiamus a Deo ; ncc Baalim, vel

Aslaroth aut aliquid idolum nominatur : ubi auteni

cum diis alienis , statim designantur Baalim
, quod

forie, inquit, relinquentes illum qui crucifixus esi,

Chrisliani hunc dolere incipiant ; Judaeis maxiinc

isla machinantibus, qui et noslros in lantis oculis

observarunt , ne ciim flaniniis adhuc ardcntihus

raperent, ignoranles miserrimi quia neque Chrisluin

aliquando possuir.us derelinquere, qui mortem pro

lotius munui saltitc sustinuit, neque aliiun quein-

quam colere, quippe qui verum Deuin, el qui solus

colendus sit, iioverimus; murtyres vero lanquani

discipulos Domini diligamus et veneremur, quasi

integre fidem magistro servantes cl Domino, quo-

ruui nos quoque in fide el perscverantia charilatis

optamus esse participes. Ubi autem vidit centurio

lam obstinaiam Judaeorum conteiilioncni, positum

apud Hebrxos pluralis numeri est, quod idola solet B in medio ipsum corpus exussil; et ita nos postmo-

dura ambusta ossa, pretiosissimis. geramis cha-

riora, et omni auro probabiliora per ignem facta,

collegimus, ac, sicut conveniebat ex more, condidi-

mus. Quo in !oco eliam nunc prxstanle Douiiiio

solemnes agimns cclebvesque conventus; maxime
quidera in die passionis ejus. Sed cum eorum me-

inorias, qui prius passi fuerant, eelebramus, ideo

facimus, ut sequentium animi ad prxdeccssorum

viam exemplis insignibus suscitentur. >

Hxc de Hislorix Ecclesiasticx Iibro quarto sum-

pia, ut inler exteras divinx legis vel sanctorum Pa-

trum aucioritates teneant Iocum. Cumqtic omnium
una senlenlia sit, cultum religionis soli Deo debcri,

quid superest Gdelibus, nisi ut purgatis ab omni

figmentorum profana servitute aniinis, tolis viribus

decertemus, qualenus veraciler illud quod scriptum

esl, dicere valeamus : Non enim in errorem induxit

nos hominum mala; artis excogitatio, nec umbra pi-

ciura: labor sine fructn , efjigies sculpta pcr varios

colores, cujus aspectus insensato dai concupiscenliam,

el '.liligit mortuic imaginis effigiem sinc anima. Mnlo-

rum amatores sunt gui spem in taiibus liabeni, et qui

faciunt iltos, el qui diligunt, et qui colunt. Et iteruin :

Nemo enim sibi similem liomo pvterit Deum fingere.

Cum sil enim mortalis, morluum fingit manibus ini-

quis. Melior est enim ipse his quos colit : quia ipse

qitidem vixit, cum esset mortatis, illi autem nunqv.am

(Sap. xv, i seqq.).

XIX. Dicil forsitan aiiquis non se putarc imagini

quain adoral aliquid inesse divinum , sed tanluin-

modo pro honore ejus, cujus effigies est, lali eam

veneratione donare. Cui 1'aci'e respondelur, quia

significareinScripttira divina.Sicuteliam cumunura

vilulum populus errans fecisset in eremo, dictum

est : Isli sunl dii tui, Isracl, qui te eduxerunt de terra

.'Egypli.

XVII. Non solum vero divinum Jeferre honorera

quihus non licet, sed et ambitiose honorare * san-

ctorum memorias ob captandam gloriam popularem,

reprehensibile est. Arguil superhis Dominus Phari-

sncos in Evangelio, teste beato Hieronymo, his ver-

his : W vobis, Scriba 1 ct Phariswi hgpocrila', qui

ivdificatis sepulcra prophetarum , et ornatis monu-

meitta juslorum, et dicilis : Si fvissemus in diebus

putrum noslrorum, non fuissemus socii eorum in sun-

yuine prophelarum [Malth. xxm,29, 50). Dicit ilaque

pnefalus doclor prudentissirao syllogismo, qui ar-

guil eos filios essc homieidarum, duni ipsi opinione

bonitatis ct gloria; in popuio sepulcra sediflcant

prophetarum
,
quos majores eorum interfecerunt,

et dicunt (iu Matth. cap. 25) : i Si fuissemus in

illo temporc, non fecissemus ea quae fecerunt patres

iioslri. Hoc autem ctiam si sermone non dicanl,

opere loquuntur, ex co quod ambitiose et niagiiifice

icdificant memorias occisorum, quos a patribus suis

esse jugulalos non ncgant. i

XVIII. Yerum ne quis pulet spernendiim lesti-

moniiim singulorum sancloruin , iibet non unius

boniinis, scd tiniiis Ecclesi;c hoc loco tcstimonium

inserere , ex quo perspicuc patcat quis antiquis

fiilelibus fuerit in divino honore cultus, vel quis .

amor erga memorias sanctorum. Dcnique Ecclesia

Dci , qua? calholicis de passione Polycarpi inler

cxtcra de vencratione sancloruin martyrum ita lo-

(iuitur (Euseb. lib. iv, cap. 15) : i Sed ilie xmulus ^ si imago quam adorat, Deus non est, nequaquam
lolius boni, et adversarius omnium jusloruni, post-

quam vidit qtiod et per martyrii gloriam et pro vit:e

cgregiaj virlutibus coronatus cst, et pcr mortem
prxniia immortalilalis indeplus, saiis agcre ccepit

ul reliquias ejus ad sepulluram nosti is desideranti-

bus non conccderet. Instigabatur crgo Niccia Hero-

dis paler, fratcr autem Dalcae , adire judicem, ut

BALUZII N0T7E.

« Sanciorum memorias, id cst, lempla, in qtiibus sanctorum corpora jacenl scpulla, vcl ubi Solemi::s.

lortiiii 1'ti'iuoria aguur.

veneranda cst, quasi pro honore sanclormn, qni

nequaquam divinos sibi arrogant honores, sicut

mullis jam supra testitnoniis esl ostcnsuin. !!lud

(juoqtte memoria digimiu, quod, sicut memoralae

bistorjx ttmlecimus continet liber, destructis apnd

Alexandriain deinbris ac siinulacris idolorum, lantus

fervor Christianilatis a dxmouibus ad Chrisliini
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canYersos inflammavit, ut uousquisque crucis Do- A usqtie atl preesens lenipus sedis illius sacerdolium

inniKUf SIJ.-IHMII in postibus, in ingrcssibus, m fcne-

stris , in parictibtis , columnisque depingeret. O
i|iiain sinccra rcligio '. Crueis vexittum ubique pin-

gehalur, non aliqua vullus buninni siniililutlo ; Duo

scilicet hsx mirabiliter, etiam ipsis forsitan ne-

scicnlihus, disponente. Si enim sanclorum imagines

bj qui dxnioiiuin cultum rcliquerant venerai i jube-

renlur, pulo quod videretur cis non lain idola reli-

quisse, qtiam smn.il.irra mulassc.

XX. Qnod atileui imagincs apostolorum el ipsius

Douiiui ob amorcm potius ot recordaliouem, quam

ub reUgionis honorcm, aut aliquam venerationem

more gcutiliuin, ab anliquis expressx vel conser-

•J vatae sint, Eusebius Caesariensis in libro septiuio

sortimitur > Hactemis Eusebius

XXI. Beda quoquc, ^nglorum gentis bomo, et

suo tempore divinis litteris non mediocriler iuihu-

lus.cum dc mari quod in templo Domini a Salomone

lacltun est pcrtractaret, intulit post h:cc vcrba:

< Notandum sauc quia sunt qui piitant lege Dei

prohibitum, ne vcl hominum vel quorumlibet ani-

inaliniii sive rcrum simililudines sculpamus, aul de-

pingamus in Ecclesia, vcl alio quolibet loco ; eo

qttod in Decalogo legis dixcril : ISon fucies libi scul-

ptile, ncqu<' omnem simihludinem qucv est tn coele

dcsuper, et quw inicna deorsum, nec eorum quor sunl

in aquis sub ierra. Qui nequaquum hoc putarcnt,

si vel Salomonis opus ad memoriam revocassent,
R

(Cap. 18) Ecclesiaslicx- Hislori:e ostendit, inlcrse- ** quo et in lemplo intus palmas fecil et cherubim

rens hujusmodi narrationem, cnm de fiis quae apud

Cajsaroam Philippi gesla compereral aliqua per-

sirinxissct. Ait ergo : « Verufli quia urbis hujus fe-

ciinus menlioncm ,
juslttui videtur comiiieniorare

«liani illnd in ea gestuni, quod hisioria dignum du-

ximtis. Mtilierem quaw sangtiinis ptofluvio laborau-

lem a Salvalore curalam Evangelia tradiderunt,

hujtig urbis cjvcin cousiat fuissc ; doniusque ejus in

ca eliaui nunc osienilitur. Pro foribus vero domus

ipsius basis qusedam in loco editiori collocata mon-

siratur, in qua mulieris ipsius veluti gcnibtis pro-

volula? palmasque supplicitcr lendcnlis imago are

\idelur cxpressa. Astat vcro alia xre. nihilominiis

cum variis ceiaturis, et in columnis iliras niala

granata et retes, in mari quoque xneo duodecim

bovcs, et sctrlpturas histrialas, sed ei in vasibus

laterum, ut in seqticnlibus legilur, leones cum bo-

bus, palnias, axes et rotas, cum chenibim el vario

picturarum gcnere fecit j vcl certc ipsius Moysi

opera considerassenl, qui, jubente Domino, et chc-

rubim prius in propiliatorio, et postca serpentcm

fecit SDiieum in eremo, ctijtis inluitu popuhis a fc-

rarum scrpeutiuni veneno salvaretur. Si enim lice-

bat serpentcm cxaltari aeneum in ligno, quem aspi-

cicntcs filii Isruel viverent; cur non licct cxallalio-

nem Domini Salvatoris in cruce, qua morteni vicit.

ftisa statua, habilu viri, siola compie circumdali, p ad mcmoriam fiddibns depingendo rcduci; vcl ad

cl dexlcram mulieri poirigentis. Ilujus ad pedcm

slalux, c basi herba i|tia'dain nova specie nascilur;

ijtiae cum exoria fucrit, excrcscere usque ad slolse

iMius aerei indtimcnti fintbriam solet;qu»m cum

huuimo vertice cresccns herba comigcrii, vires inde

ad depellendos omncs morbos languoresqwe conqui-

ril; ita ut quaecunque illa fuerit inGrmilas corporis,

baustu exiguo madefacti saltitarib graminis depella-

tur, nihil omnino virium gcrens, si antcquam ajre.c

liiiibrni' summitalem crescewlo conligerit , dccer-

paUir. Ilanc slatuam ad simililudinem vulUis Jesu

fprniatam tiadebant : quai permansit ad uostra us-

que tempora, sicut oculis noslris ipsi inspcviraus.

i".t nibil iniium, si hi qui ex gentibus ercuideranl

alia ejus miracula et sanationes, quibus de eodem

inortis auctore mirabililer triumphavit ; cum horum

aspcclus niullum ssepe coinpunclionis solcat pra>

slare coniuentibus, cl eis quoquc qui litlcras igno-

rant, quasi vivam Domiiiicse his!ori:c pandcre lc-

ctioneni? Nam ct pictura Gra?ce guypapia, id cst

viva scriptura vocalur Si licuit duodcciin bovcs

ameos facere ,
qui mare superposiium fcrentcs

qttaluor miindi plagas terni respiccrcnt; quid pro-

bibci duodecim apostolos pingere, quomodo eunlcs,

omncs gcntcs baptizanles cos in nomine Palris et

Filii el Spiritus sancti, viva ut dixcrim pra ocnlis

oninium designaii scriptura? Si coutra legcm non

fuit in eodcin niari sculpturas hisloriatas in gyro

I
10 bcneficiis quac a Salvatore fueranl consecuii, jj decem cubitoiuiu fieri: qiioiiiodo legi conlrariiim

itujusmodi velut muntis vidcbanlur oflerre; cum vi-

deamus eliam inuic et apostolorum Petri vei Pauli

et ipsius Salvaloris imagincs dcsignari, labii!asi|ue

depingi ; sed el antiquas ipsortiin iiuagiuas a qm-

busdam conservaias nos vidimus. QuoJ milii videiur

ex gentili consucliidino indiffcrcnler tibservaiuni,

quod ita solcani houorare quos bonoic dignos duxe-

rint insignia cleiiim vclcrom reservari ail postero-

lum memoriam, illorum honoris, horuni vero anio-

ris indicium cst. Denique e( Jacolii calhedra, qtti

primus in terris episcopus afc ipso Salvalore ct ab

aposlolis in Hierosolymis csl clectus, quemqtie fia-

Irom Christi volumiiia dcsignanl, usque in boilier-

nmn inibi eonservalur. Ita in oa Mdent orar.es qi:i

putabitur, si historias sanctoruin ac iuarlyrum Chri-

bli sciilpamus sive pingauius in tabulis, qui per cu-

stodiam divinas legis ad gloriam meruerunt jelern*

relribulionis altingcre? Verum si diligcntitis vcrba

lcgis altcndaiiius , forlo patebit non interdiclum

iitiagines rertun aut animalium facere, sed luec itlo-

lolatrix gratia facere oiiuiiinodis esse prohibilum.

Deuique dicturus in monte sanclo Donimus : Von

[aciet lib: sculptile , ncque. omncm similitudinem ,

pr.intisil: Vo» htibcbis deos alienos coram me. Deindo

s'i! junxit . iVon fncies libi sculplile, ncque omnem

fimUitudinem qua? cst in ccelo desuper, et qux in

tcrra deorsum , nec eorum qucc sunt i» aquis tub

terra. Alque ila concliisit : Non ndorabit en, nc/u,-
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coles (beut. v, B, 9). Quibus verbis aperle declaratur A lcghur, ideo quod imagines apostolorum de sua ba-
silica eraserat ob Superslitionem vtilgi eas cmntraquod illae similitudines tieri prohibenlur ab homi

nibus, quae in veneralionem deorum alienoruni fa-

cere solont impii
, quaeque ad colendum alque ado-

r.uidiiin genlililas errabunda reperit. Cseterum sim

pliciler baec fieri ntilla, ut reor, logis divina; littera

velat. Alioquin cl Domious teutantibiis se Pharisaeis

de triluiio Ca:sari rcddendo, in quo noinen et iuia-

ginein Cxsaris expressam esse dicebant , nequa-

quain ila responderet : Ueddile quce sunl Civsaris

Cirsari, et qua? sunt Dei Dco. Sed potius corum

corrigerel errorem , dicens : Non licet vobis in

percussura auri vestri imaginem faeere Caesaris,

quia talem sculpturam lex divina prohibet Essel

nainque locus ut ostenso sibi nmnisinate census hoc

regfllam Gdei adorantis, ac non potius liiliohabili

aucroritate ejusmodi errorem cprrexit, jiiclura il-

la-sa a'd posleTorurn incrnoriam perinanente.

XXIII. Bc.itns vero Augustinus in libro de Civi-

tate ftei x (Cap. 8) dixit inter crf-tora c Legimus
scrpenlis nrorsus mortiferos, ad pumam juslissimara

peccatorum, m bgno exaltato atque prospccto ameo
serpente sanatos, ut et pnpulo subveniretur afllicio,

el niors morte destiucla, velut erueifixie mortis si-

militudine signaretitr : queni sane serpenteni, pro-

pter facti memoriam reseTvatum, cnni postea popu-

lus errans tanqnam idolum colere ceepisset. Eze-

chias rex religiosa potestate Deo serviens , cum
diccret, si in eo Casaris imago, cujus' idololatriae, B magna pietatis laude contrivit. > Idem ctiam Pater

ct non ad judiciuin magis regi;e potenliue, essel for-

uiata. s Hxc de praefati viri libello sumpsisse suffi-

ciat.

XXII. Legimus vero a in Gestis beati Silvestri

papae , Constantinum iiiipeiatorem necdum fonle

vitaj renatum, sanctorimi apostolorum Pelri et Pauli

vultus ostensis a pradiclo papa tabulis, in quibus

ulriusque apostoli eftigies anliquilus ad lnenioriain

expressa servaLalur, sicut visione noclurna sibi

ostensi fueranl, cognovisse et illico adorasse. Sed

nunquid hac auctorilate Constantini adorare sancti

alicujus iniaginem debcinus, cum idein imperator

magis hoc ex consiietiidine idololatriae pestifera

feceril, quam ex consideralione verissiuia? ralionis,

quara necduni ipse cognoverat? Et ne id prxsum-

ptive aslrucre videamur, beati Ambrosii Mediola-

nensis episeopi, viii doctrina et sanclitale praeci-

pui , auctorilatem inscrinius : qui in revelatione

quu ei sanctorum inarlyrinii Geivasii et Protasii

fuit ostensa, refert beatuiu Panlum aposlolutn, qui

illis duobus tacentibus Ioquebalur, ex rccordatione

picturae ipsius agnovisse; ncc lauien usquam scri-

bit, non dicam picturam illius, sed nc prreseutem

quidem apostolum, ac secum loqucntcm, ullatcnus

adorasse. >• Quemdain quoqne presbyternm beaius

Paulinus per epistolam aeriter incrcpal, quoniani

poposcerat ut ei suam el uxoris sux picturam

transniitteret, ut hos, quos absenles amabal, prae-

in libro primo (Cap. 10) de Goticordia Evangelista-

rtim, quem contra paganos cdidit, disputal de illis

tpii Dominum Jesum Christum dicebanl epistolari

serntone librum scrijisisse, el Petro ac Paulo tradi-

disse, cl dicil : i Cum enim vellent tfile aliqnid lin.

geie Christum scripsisse ad diseipulos suos, cogiia-

veruut ad quos polissiinuin scribere potmsse facile

crcdcretur, lanquam ad illos qui ei familiarius ad-

haesissont, quibtis ilhid quasi sccrelum digne com-

milteretur. Et occurrit cis Petros et Panhts. Credo

Utioil pluribns locis simul cos clim illo piclos vide-

rent, quia merila Petri et Panli eliam propter eum-

dcm passionis diem celebrius solemniter Roma com-

niendat : et sie omniuo errare mcruerunt qui Chri-

' stuin et aposlolos ejus non in sahctis codioibus, setl

in pictis parielibus qiuesivcrunl. > ILvc sanctus

Augustiiius. Ex qoibus manifeste colligitur, quia si

scrpentcm aeneura queiu Deus (ieri praecepit, quo

niam errans pnpulus tanquam idolum colerc ccepil,

Erechias religiosus rex cuni magna pietatis latide

eontrivit ; nnilto religiosius sanclorum iinagines

(ipsis quogne sanctis faventibus, qui ob stii honorem
ciim divinre religionis conteinptu , eas adorari more
idolorum indignantissime forunt) omni genere con-

terenda; el usque ad pulverem sttni eradend*

:

praesertim cum non illas (iei i Deus jusserit, sed hu-

manus sensus cxcogitavcrit.

XXIV. Quod aulcm Dcus castius ahsque sinmla-

sentes eo modo semper habcrct. c Forojulieiisem r. cris veneretur , tcstis est etiam Quintus Lucilius